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Úvod

Diplomová práce má téma didaktické počítačové hry ve výuce dějepisu. Výběr

tématu nepřímo vychází z problematiky počítačem podporované výuky dějepisu a měl

by rozšířit tuto oblast o nové poznatky. Obsah diplomové práce by měl být inspirací pro

učitele dějepisu při jejich vlastních hodinách a měl by přispívat k oživení vzdělávacího

procesu.

Mým cílem je, aby se tato diplomová práce stala materiálem, ve kterém učitelé

dějepisu najdou možnosti, jak využívat počítačové hry ve výuce a díky nim výuku

zábavnou formou zprostředkovat žákům. Jak kdysi řekl učitel národů Jan Amos

Komenský: „Škola hrou“. Právě hra totiž u žáků vede k lepšímu a zábavnějšímu

osvojení učiva.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

shrnuje dostupné poznatky a informace, které se vztahují k obecnému pojetí a definici

hry. Dále se zabývá klasifikací didaktických a počítačových her a v závěru se zabývá

problematikou didaktických počítačových her. Práce obsahuje také řadu konkrétních

příkladů a námětů na již hotové didaktické počítačové hry, které učitelé mohou využít

ve svých hodinách.

Praktická část bude stavět na realizaci výzkumu prováděného na vzorku žáků

6., 8. a 9. ročníků Základní školy v Týništi nad Orlicí, okres Rychnov nad Kněžnou.

Ten spočívá v realizaci konkrétních vyučovacích hodin, ve kterých se žáci aktivně

účastní vytvořených didaktických počítačových her, v softwaru určeném pro

interaktivní tabule. Právě interaktivní tabule a počítač se postupně stávají běžnou

součástí tříd na ZŠ i SŠ. Přesto mnoho učitelů dějepisu může mít z různých důvodů

problém s tvorbou podobných her. Nedílnou součástí jsou příklady her, které mohou

využít učitelé jak v primárním, tak i sekundárním vzdělávání. Práce ověřuje, jaký vliv

na žáky tyto hry mají, zda vedou k lepšímu osvojení učiva a jestli se vyplatí jejich

tvorba samotnými pedagogy. Kromě vlastních her zahrnuje praktická část

i realizaci a následný rozbor odučených hodin s využitím interaktivní počítačové

simulace „Československo 38-89“ (Selmbacherová, 2015), která v podstatě představuje

novinku tohoto žánru her a je primárně určena pro vzdělávání.

Výzkum v praktické části diplomové práce zahrnuje dotazníková šetření, která mají

za cíl zmapovat způsob a případnou tvorbu počítačových her u učitelů dějepisu na
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základních školách. Výsledky šetření jsou zahrnuty v přehledných grafech a doplněny

o analýzu odpovědí.

Práce se snaží posunout hranici propojení humanitního oboru (v tomto případě

dějepisu) a moderních informačních technologií. Současný trend didaktiky dějepisu

ukazuje, že je vyvíjen tlak na učitele, aby využívali tyto prostředky. Didaktické

počítačové hry nejenže na tomto spojení staví, ale představují zároveň pro žáky

atraktivní oživení výuky dějepisu, které by mělo vést k efektivnímu upevňování učiva.
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1 Teoretická část

1.1 Počítač ve vzdělávání

V současné době je v podstatě nemožné narazit na školu či jinou vzdělávací instituci,

která by nebyla vybavena počítačovou učebnou. Počítač může práci pedagoga velice

zefektivnit a usnadnit, a to ve většině předmětů. Neslouží pouze k výuce informatiky,

ale tzv. „(počítačová výuka) – zahrnuje všechny způsoby využití počítače pro účely

výuky jako pomůcky pro učitele a žáka. Tímto způsobem pojatá výuka může být

uplatněna ve všech předmětech.“ (Dostál, 2007, s. 38) Počítač je tak prostředkem

komunikace mezi žákem a učitelem. Řada jeho funkcí nabízí učiteli velké množství

variací použití. Dle J. Dostála (2007, s 38–40) lze kategorizovat funkce počítače na čtyři

skupiny:

1) „Počítač jako učební pomůcka“

- momentálně nejpoužívanější funkce (počítač slouží např. pro výuku

programování); přispívá k názornosti – umožňuje simulovat a modelovat

různé situace

- z hlediska výuky dějepisu je tato funkce použitelná pro modelování

historických bitev, animace proměny mapy v historii apod.

2) „Počítač jako didaktický prostředek“

- užití počítače ve třídě, kde je doplněn o další techniku, jako

dataprojektor, interaktivní tabule, různé přehrávače médií apod.

- do této skupiny spadá také využití počítače pro prezentaci didaktických

počítačových programů, kam bychom mohli zařadit i didaktické

počítačové hry

3) „Počítač jako pracovní nástroj učitele“

- užití pro hodnocení žáků, evidence žáků, docházka apod.

- dále pro organizaci pedagogického procesu

4) „Počítač jako vnější aktivní paměť učitele“

- tato funkce umožňuje učiteli efektivně pracovat s informacemi a následně

je vhodně využít pro prezentaci učební látky

Učitel dějepisu musí při práci nejen s počítačem, ale i dalšími pomůckami dbát na

názornost výuky. „Pro vystižení velmi obsáhlé a složité problematiky sociálně
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politického, kulturního a hospodářského vývoje společnosti předpokládá názorné

vyučování dějepisu velmi široký sortiment pomůcek. Zhruba lze říci, že mohou být

použity všechny druhy i typy pomůcek. Rozvíjení historického myšlení žáků vyžaduje

vytvářet co nejtěsnější kontakt mezi časově a prostorově vzdálenými událostmi

a žákem.“ (Ondráček, 1967, s. 144) Hodiny dějepisu, ale i jiných předmětů, by tak měly

vést k zapojení co největší smyslové zkušenosti žáků a právě počítač nám, jako moderní

pomůcka, tuto práci velmi usnadňuje. V rámci výuky dějepisu bychom, vzhledem

k současné výbavě učeben minimálně jedním počítačem a interaktivní tabulí, využívali

počítač jako didaktický prostředek. Nicméně vyučující mají možnost využít

i počítačových učeben, kde pak žáci mohou hrát různé didaktické počítačové hry

jednotlivě. V tomto případě by počítače sloužily především jako učební pomůcka.

1.2 Dějepis vs. počítač

Výuka dějepisu, stejně jako jiných vyučovacích předmětů, vychází z Rámcového

vzdělávacího programu, který závazně vytyčuje strategii pro dosahování klíčových

kompetencí, které si žáci musí osvojit. Výchovně-vzdělávací proces zahrnuje řadu

metod a postupů, které pedagog volí, aby žáky vedl k osvojení stanovených kompetencí.

V současné době již naštěstí neplatí, že jsou učitelé vedeni k frontálnímu vyučování

dějepisu. Dle D. Hudecové (2007, s. 28) by měla výkladová složka hodiny představovat

pouze 20%, což ze 45 minut činí 9 min. Zároveň zmiňuje, že není možné tento čas

dodržet vždy. Právě rámcové stanovení času pro výklad je nicméně nezbytné, aby učitel

neměl tendenci usilovat o přílišné navyšování této doby. Dnes je naopak kladen důraz

na využívání různých aktivizačních metod a prostředků. Jedním z těchto prostředků je

právě počítač a příslušné programy či hry. ICT ve výuce dějepisu tak umožňuje učiteli

efektivnější fixaci učiva u žáků. Díky tomu dojde na lepší dosahování stanovených

výchovně-vzdělávacích cílů a povede k dosahování klíčových kompetencí.

(Štorek, 2010, s. 75)
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1.3 Hra obecně

Počítač je fenomén dnešní doby, který stále více proniká do života každého z nás.

Není oblasti, kde bychom se v jisté formě s „ICT covers any product that will store,

retrieve, manipulate, transmit or receive information electronically in a digital form.“
1

(Riley, ©2015) nesetkali. Nejinak je tomu i ve školství. Základní a střední školy jsou

dnes již vybaveny počítači a interaktivními tabulemi. ICT, ale nezahrnuje pouze

hardware, ale i software. Pokud tento software využívá učitel ve vzdělávání, pak patří

dle J. Dostála do kategorie tzv. „teachware“ (2007, s. 52) – výukových programů. Do

této kategorie softwaru tedy spadají i didaktické počítačové hry.

Hned na začátek je důležité stanovit pojem hra, ze kterého ta počítačová již vychází.

„Není lepší příprava na život, na nečekané situace, na práci, než vyzkoušet si vše

předem, jaksi nanečisto, s možností opravit chybu při repetici. Není lepší příprava na

život než hra.“ (Čeláková a Čelák, 1992, s. 9) Hra má tedy funkci nejen zábavnou, ale

také nám umožňuje připravit se na různé životní situace, se kterými se nejspíše jedinec


[…]


V praktické části byly představeny didaktické počítačové hry vytvořené

v programech pro interaktivní tabule. Cílem bylo ukázat učitelům dějepisu snadnou

přípravu a realizaci těchto her, včetně graficky přívětivého vzhledu, který žáky upoutá

a povede k efektivnější fixaci učiva. Následně byla v devátých ročnících realizována

počítačová hra „Československo 38-89“ (Selmbacherová, 2015), která představuje

novinku v oblasti didaktických počítačových her. Tato hra by měla sloužit jako

inspirace pro učitele dějepisu, kteří by vlastní hodiny chtěli obohatit o kvalitní

didaktické počítačové hry s minimální přípravou.

Stěžejní složkou praktické části pak byla dotazníková šetření, která měla ověřit,

jakým způsobem žáci reagují na podobný druh her, jaký vliv na žáky má grafická

podoba her, jestli povedou k účinnější fixaci učiva a jestli se vyplatí podobné hry

vytvářet či v hodinách realizovat apod. Dotazníková šetření odhalila, že žáci napříč

věkovými skupinami velmi pozitivně přijímají hraní her v hodinách, také však mají

vyšší nároky na grafickou podobu těchto her, čímž se sice zvyšují nároky na přípravu

pedagogů, na druhou stranu ale tato práce přináší výsledky v podobě aktivizace žáků,

zvýšení motivace, lepší fixace učiva a celkového pozitivního přijímaní nejen daného

předmětu, ale i pedagoga samotného.

I přes postupující modernizaci, zlepšující se technické zázemí učeben a vzrůstající

požadavky na moderní vzdělávání na školách je stále možné ve velké míře narazit na

učitele nejen humanitních předmětů, kteří mají obavu z práce na počítači a raději sahají

po ověřených prostředcích ve výuce. Právě pro ně je určena tato práce, jejímž hlavním

cílem je rozšířit pohled učitelů dějepisu o možnosti, druhy a přínos didaktických

počítačových her ve výuce dějepisu.
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Přílohy

Příloha č. 1

Jak často

používáte v

hodině

dějepisu

počítač a

dotykovou

tabuli?

každou

hodinu

alespoň

jednou za

týden

alespoň

jednou za

měsíc

alespoň

jednou za

pololetí

vůbec

Jak často

hrajete

podobné hry

v hodinách

dějepisu?

každou

hodinu

alespoň

jednou za

týden

alespoň

jednou za

měsíc

alespoň

jednou za

pololetí

vůbec

Jak moc tě

bavila hra,

kterou jste

v hodině

hráli?

bylo to super

docela dobrý

může být

moc ne

vůbec

Chtěl bys

častěji hrát

podobné hry?

ANO

NE

Čím tě hra

nejvíce

upoutala?

Podoba hry

Volba otázek

Obtížnost hry

něco jiného - napiš vedle

Co ti na hře

nejvíce

vadilo? (napiš

do okna

vedle)

OTEVŘENÁ OTÁZKA

Kolik je ti let?

OTEVŘENÁ OTÁZKA

Tabulka 1: Výpis otázek a možných odpovědí v dotazníku A

Z tabulky jasně vyplývá, že dotazník kladl důraz na pocity žáků z realizované hry.

Pokud hra žáky bude bavit, je pravděpodobné, že učitel bude podobné aktivity vytvářet

a v hodinách uplatňovat. Otevřená otázka na věk umožnila rozlišit žáky podle

jednotlivých ročníků a zjistit, jak se mění postoj žáků k tomuto druhu her. Druhá

otevřená otázka zjišťovala, co žákům na hře vadilo. Odpovědi tak vyučujícímu

poskytnou zpětnou vazbu, na jejímž základě může hru upravit do následujících hodin

dějepisu. Další otázky již žáky vybízely k volbě jedné z odpovědí.
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Příloha č. 2

Jak byste ohodnotili

dnešní netradiční

hodinu?

1 2 3 4 5

Jakou známku byste

udělili celkovému

provedení simulace?

1 2 3 4 5

Zakroužkujte ty části

simulace, které se vám

nejvíce líbily.

hry
rozhovor s

pamětníkem
komiks videoukázky

Chtěli byste hrát

podobné hry i v dalších

hodinách či

předmětech?

ANO NE

Myslíte si, že jste si

zapamatovali z dnešní

hodiny více informací,

než z té běžné?

ANO NE

Popište pocity, které ve

vás hra vyvolala.
OTEVŘENÁ OTÁZKA

Napište, jaký je váš

názor na období

„Atentát“ po této

hodině.

OTEVŘENÁ OTÁZKA

Zvolte své pohlaví MUŽ ŽENA

Prostor pro poznámky

ke hře či hodině
OTEVŘENÁ OTÁZKA

Výpis otázek a možných odpovědí v dotazníku B

Dotazník B byl vytvořen za účelem zjistit, jak žáci budou na netradiční hodinu

reagovat. Ověřuje jejich názor na grafické provedení samotné hry, která v hodině

sloužila jako rámec, od kterého se odrážel výklad pedagoga. Hra stavěla na střídání

jednotlivých činností (interaktivní hry, rozhovor s pamětníkem, komiksové zpracování

a řadě videí, včetně dobových a doplňkových materiálů). Má tak odlišný charakter než

předešlé didaktické počítačové hry, a proto bylo nutné v těchto hodinách použít odlišné

otázky v dotazníku. Otázky byly členěny na otevřené a uzavřené, s volbou odpovědi.

První část dotazníku ověřuje, jaké sympatie zaujali žáci k hodině, hře a jednotlivým

částem hry. Další otázky mají spíše predikční charakter, ověřují, jestli žáci budou

nakloněni hraní obdobných her v budoucnu a zda mají pocit, že hra vedla k lepší fixaci

LXVI

jejich znalostí. Poslední sada otázek ověřuje pohlaví žáků a poskytují prostor pro jejich

vlastní vyjádření.