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Cílem diplomové práce bylo shrnout dostupné poznatky o možnostech využití počítačových
her především ve výuce dějepisu a stát se materiálem, ve kterém učitelé dějepisu najdou
možnosti, jak využívat počítačové hry ve výuce a díky nim výuku zábavnou formou
zprostředkovat žákům.

Teoretická část (kap. 1, str. 9–31) na základě z různých zdrojů citované literatury popisuje
některé stávající pohledy na použití počítače při výuce dějepisu, definuje hry obecně, dále se
pak soustředí na hry počítačové a jejich klasifikaci, didaktické hry a jejich kritéria pro výběr pro
použití při výuce. Následně je představeno pět počítačových her, které jsou dle autora přímo
vytvořené pro použití při výuce dějepisu a také dvě komerční, u nichž jsou historická fakta
zařazena spíše jako vedlejší, byť nepopiratelný, produkt.

Praktická část (kap. 2, str. 32–57) popisuje průběh pokusu, kdy byly čtyři počítačové hry (tři
vytvořené v software pro interaktivní tabuli a jedna profesionální, popsaná v teoretické části)
zařazeny do výuky dějepisu v různých ročnících téže základní školy a názory žáků následně
ověřeny dotazníkovým šetřením, jehož podrobný rozbor následuje.

Práci lze například vytknout, že kapitola „2.1 Stanovení hypotézy“ nestanovuje hypotézu
v klasickém statistickém významu, ale spíše obecný předpoklad autora, i jehož jednoznačné
výslovné vyhodnocení pak v práci schází. Grafické zpracování dotazníků mohlo být pro snazší
orientaci převedeno na procentuální hodnoty a mohlo být zařazeno i grafické zpracování
korelací mezi jednotlivými otázkami, které se jinak jen zřídka objevuje v textu. Na str. 47 je pak
věta „získané odpovědi jsou doloženy v přehledné tabulce níže“, přičemž žádná taková tabulka
nenásleduje. Číslování příloh by pak mělo začínat římským číslem I (nikoli LXIV).

Práce je i přes drobné nedostatky bezpochyby přínosná a poukazuje na často opomíjenou
možnost využití počítačových her při výuce nejen dějepisu. Může tak být motivací pro snahu
a přípravu učitelů, zapojení studentů, ale i povzbuzením pro profesionální vývojáře podobných
her, že taková práce má smysl a je žádaná. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B.

V rámci obhajoby před komisí bych se autora zeptal, v jaké míře, na základě jeho průzkumu,
jsou současní učitelé schopni a ochotni vytvářet podobné hry pro interaktivní tabuli, a o kolik
by se takové nadšení zvýšilo, kdyby měli k dispozici generátor těchto her a museli tak
připravovat pouze otázky.
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